
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 5

DATA DE ASSINATURA: 01/03/2019

VIGÊNCIA: 05/03/2019 a 03/05/2019

JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 

do prazo de vigência estipulado no instrumento anterior em mais 60 

(sessenta) dias a contar de 05 de março de 2019.

VALOR: R$289.345,04

PROJETO ATIVIDADE: 8338.0101006360-339037 PTRES:158338 

PI:4200008338C AÇÃO:232407 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

13.122.1297-8338.

CONTRATO Nº: 110

EXERCÍCIO: 2016

CONTRATADO: CACTOS SERVIÇOS GERAIS LTDA-EPP

ENDEREÇO: Quinta Avenida do Marabaixo, nº 1980, CEP: 68.909-000, 

Macapá, Amapá.

ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 412001

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

                         INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 001/2019

DATA DE ASSINATURA: 06/03/2019

VALOR TOTAL: R$2.000,00

OBJETO: Contratação da profi ssional Camila Cristina Ribeiro Alves (CPF Nº 

935.530.052-20), no valor de R$2.000,00 (dois mil reais), para participar 

da programação do Dia Internacional da Mulher, especifi camente no 

evento denominado: CHORO DE MULHER, a ser realizado no Museu de 

Arte Sacra no dia 08 de março de 2019.

ORÇAMENTO: Projeto Atividade:8421-0317000000-339036, 

PTRES:158421, PI:2120008421C, AÇÃO:254306, FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.

CONTRATADO: CAMILA CRISTINA RIBEIRO ALVES

ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 411807

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 154 DE 07 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 

uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo de 

nº 2019/95220, de 01.03.2019,

RESOLVE:

I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 

3.700,00 (três mil e setecentos reais), à servidora LÍDIA MARIA REIS 

DE SOUSA, matrícula nº 54187943-2, CPF: 330.192.902-87, ocupante do 

cargo de Técnico em Gestão Pública-Psicólogo, para atender as despesas 

de pronto pagamento.

II – DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado 

Suprimento de Fundos, obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:

13-122-1297-8338-0101-339030 – Material de Consumo..........................

R$ 3.700,00

PTRES 158338 AÇÃO 230977

III – A SERVIDORA SUPRIDA terá 60 (sessenta) dias para a realização das 

despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 

para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Cultura, Belém 07 de março de 2019.

BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT
Protocolo: 411899

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE Protocolo: 410835
Publicada no DOE nº 33816 de 01/03/2019
Onde se lê: 
Termo Aditivo: 01
Leia-se: 
Termo Aditivo: 05
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 411819

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 52 DE 06 DE MARÇO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 33782 de 16 
de janeiro de 2019.
RESOLVE: 
I - CONCEDER férias a servidora abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

715921/ 1 ANA CLAUDIA PINHEIRO GONSAGA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

01/02/2018 à 
31/01/2019

20/03/2019 à 
18/04/2019

57195493/ 1 JOAO LUIZ CORREA MOTORISTA 12/03/2018 à 
11/03/2019

01/04/2019 à 
30/04/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 412032

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 034/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019 publicado no DOE nº 33.781 de 
15.01.2019.
RESOLVE:
1 – NOMEAR, ÁLVARO HUMBERTO DA COSTA DIAS, para o cargo de Coordenador 
– GEP-DAS-011.4 desta Fundação, a partir de 01.03.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 28 de fevereiro 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO- Superintendente da FCG

Protocolo: 412080

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Termo de Distrato Temporário ao Contrato nº 145/2011 - Cargo: Musicista
Motivo: Distratar à partir de 01.03.2019
Servidor: Álvaro Humberto Costa Dias
Assinatura: 01.03.2019 - Autorizo: Processo nº 2019/93985
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG.

Protocolo: 412078

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 033/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 007/2019 publicada no DOE de nº 33.794 
de 31.01.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 28 de fevereiro de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 411955


